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Prüfinsiitut für dos Brondverholten von Bouprodukten, Dipl.Jng. (FH) Andreos Hoch
Bououfsichtlich onerkonnte Prüf-, Überwochungs- und Zertifizierungsstelle

zum Nachweis des Brandverhaltens nach DIN 4102 -e it 1

PRÜFZEUGNIS
PZ-Hoch -230104

Dataplot GmbH
Gutenbergstrasse '15

D-024558 Henstedt-Ulzburg
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Antragsteller

Art des Prüfmaterials

Bezeichnung des
Prüfmaterials

Probenahme

lnhalt des Antrags

Geltungsdauer des
Prüfzeugnisses

Ergebnis

Das Prüfzeugnis umfasst 4 Seiten und 4 Anlagen

-Gewebe aus 100% Polyester, einseitig mit Acrylatbeschichtung und
zusätzlicher blauer lnkjehBedruckung-

Farbe: weiß / blau bedruckt (Farbmischung)

,,EMBLEM Solvent Textile Banner Heavy FR ll"

durch den Antragsteller

Prüfung auf Entflammbarkeit zur Einreihung in die Baustoffklasse Bl
"schwerentflammbar" nach DIN 4102, Teil I

31.01.2028

Hinweis: Falls der o.g. Baustoff nicht als Bauprodukt gemäß MBO 2, Abs. I, Zifferl, venrvendet wird. ist ein§allgemeines bauaufsichfl iches prützeugnis nicht erforderlich
Dieses Prüfzeugnis gilt nicht, wenn der geprüfte Baustoff als Bauprodukt im Sinne der Landesbauordnungenverwendet wird (MBO § 17, Abs. 3
Dieses Prüfzeugnis ersetzt nicht einen gegebenenfalls notwend igen baurechtlichen / bauaufsichfl ichenVerwendbarkeitsnachweis nach Landesbauordnung. Dieser ist zu führen durch

eine allgemeine bauaufsichtliche Zulassung oder durch
ein allgemeines bauaufsichtliches Prüfzeugnis oder durch
eine Zustimmung im Einzelfall

lm bauaufsichtlichen Verfahren kann dieses priJfzeugnis als Grundla ge d ienenbei geregelten Bauprodukten für die vorgeschriebenen überei nstimmungsnachweisebei nicht geregelten Bauprodukten für die erforderljchen Verwend barkeitsnachweiseDas Prüfzeugnis darf ohne vorherige Zustimmung der prüfstelle n ur innerhalb des Geltungszeitraumes undnur nach Form und lnhalt unverändert veröffenfl icht oder vervielfä Itigt \Merden

( DAKKS
M.rgtied oer eeelf Ourch
notified body nöl: t5O8 Di6 Ak

die DAkkS nach-DtN EN tSO/|EC .t7025 
akkrednienes prüflaboratolUm

kreditierung gitt für die in der Urkunde aufgefüf,n"" piurr",iäf,ä"'-',",,,

Das geprüfte Produkt erfüllt, einseitig mit lnkjet-Bedruckung,
freihängend oder im Abstand größer 40 mm zu gleichen oder
anderen flächigen Baustoffen, die Anforderungen der
Baustoffklasse B't für schwerentflammbare Baustoffe nach
DIN 4'102, Teil I (Mai 1998).
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Fladungen

1. Beschreibun s des Versuchs materials im Anlieferunqszustand

PN 35431: ,,EMBLEM Solvent Textile Banner Heavy FR ll" Farbe: weiß

Matchcode SOTBHEFR2

-Gewebe aus 100% Polyester, einseitig mit Acrylatbeschichtung und

zusätzlicher lnkjet-Bedruckung-
Seite B: beschichtete Seite, blau bedruckt (Farbmischung aus Cyan und

Magenta)

Von der le ermittelte Kennwerte

Dicke*0,27mm / Flächengewichl - 252glm2

Weitere Angaben zur Zusammensetzung des geprüften Baustoffes liegen der Prüfstelle nicht

vor. Muster sind hinterlegt.

2. Herstellu nq und Vorbehandlunq der Proben

Aus dem Material wurden Proben mit den Abmessungen 1000 mm x 190 mm zur

FoHUNGS.

3. Probena nordnunq -freihängend-

#610r :

#6r02:
#6103:

Prüfdatum

Seite A in Kettrichtung
Seite B in Kettrichtung
Seite A in Schussrichtung

KW 05 in 2023
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5. Versuchse rqebnisse Die Prüfung erfolgte gemäß DIN 4102 (Mai 1998)

Messwert-Art

#6103#6102#6101Versuchs-Nr

(l)..
'6 Z.
N

c
.9
c
<t

.EoSeite A
Schuss

Seite A
Kette

Seite B
KetteRichtung

1m. DIN 410fi15, Tab. 1

Nr. Proben anordnunq

cm
min:s

40

0:08

ale Flammenhöhe überMaxim

Probenunterkante

nkt 1)

min:s0:050:04
Durchschmelzen / Durchbrennen

Ze t1)4

mrn:s

mtn:s

;I

.t.

l-t.

.t.

;

Feststellunoen a. d. Probenrückseite

Flammen/Glimmen

Zeitpunktl)

Verfärbungen
Ze nkt r)

Ä

6

min:s

1

X
0:48

Brennendes Abtroofen

Beginn 1)

Umfanq

vereiruelt abtropfendes Probenmaterial 2)

ndes Probenmatenal 2)
a

7

8
o

mtn.s

Bren lend d Probe10

Beflammung im Brandschacht herausgeschnitten.

Die Proben wurden in einem Klima 23150 bis zur Gewichtskonstanz gelagert.

Beflam
-mung

Messwert für Probekörper

1

2

3

1 1

40

0:12

40
0:09

0:04

.t.
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Messwert-Art Messwert für P
c
-!U .i'6 Z.N Veßuchs-Nr #6101 #6102

Beflam

mung

Seite

Richtung
Seite A
Kette

Seite B
Kette

Seite A
Schuss

.9

o)
.Eo

1

1

Beginn t)

Umfanq

vereinzelt abfallende Probenteile 2)

stetig abfallende Probenteile 2)

13 mtn:s

14

Beeinträchtrouno der Brennerflamme

Zeitpunktl)
durch abtroofendes/abfallendes Material:

mtn:s
Ende des Brandgeschehens an
den Proben 1) 0:50 0:40 0:57 min:s15

tb
Zeitpunkt d. ggf. erfolgten
Versuchsabbruchs 1)

Ch

]H Gs.\JN

17

18

19

^)21

Dauerl)
Anzahl der Proben
Probenvorderseite z)

Probennickseite 2)

sendeNachbre nnen nach Vers

Flammenlä

.!_ ! (
J
c. I

r

i
)

\m
a\

n

cm

S

,)
23

24

25
26

27

Nacholimmen nach Versuchsende
Dauer t)

Anzahl der Proben

Untere Probenhälfte 2)

Obere Probenhälfte z)

Probenvorderseite z)

Probenruckseite 2)

NSOrt des

_.&r_
./. \

| --"rr.--#

:

V
mtn:s

I

28 <400%'min 15 5 22 %. min
29

30 minAn Nr

>400%-mina)

; z 2

o/o ' min

31 Restlänqen: Einzelwerte:) Probe 1

Probe 2

Probe 3

Probe 4

63

63

60

61

66
67

63
bJ

64
59

b5

64

cm

cm

cm

cm11 Mittelwert Einzelversuch st 62 63
JJ Foto des Probe in An Nr 1 I 3

34
Rauchoastemoeratur
Maximum des Mittelwertes 110 118 118

J5

36 eNrDi ramm in der Anl

Zeitpunkt 1)
09:57

1

0942
2

10:00 min:s

37 en: keineBeme

1) Zeitangaben ab Versuchsbeginn
2) Zutreffendes angekreuä

3) Bei FeuerschuEmitteln Angaben von Trägerptane/Schaumschicht getrennt4) sehr starke Rauchentwicklung

#6103

1

2

Dauer des Weiterbrennens auf dem
Siebboden (max.)

min:s

cm65



Prüflnslitut Hoch
Lerchenweg l

D-97650 Flodungen

Seite 4 von 4 zum Prüfzeugnis
PZ-Hoch-23O104

Flad unge n

Messwert für Plvlesswert-Art

#6102 #6103#6101

C(l)..
'd z.
N Versuchs-Nr.

c
'6
c
o)
E
öQöita 

^
Schuss

Seite B

Kette
Seite A

Kette
Seite
Richtung

Beflam-

mung

cm6562Mittlere Restlän e1

'c1't 81'18110Max. mittlere Rauchgastemperatur2

%min2215 53 Rauchdichte

en: -keine-Bemerku4

7.2 sam un E ebnis nde ä F lun zu Brand

Nach DIN 41O2 Teill müssen schwerentflammbare Baustoffe auch die Anforderungen der

Baustoffklasse 82 erfüllen.

Gemäß zusätzlicher Prüfungen im Brennkasten ist dies der Fall (siehe Anlage 4)'

I Besonde H inweise

Geltunqsdauer

Die genannten Ergebnisse gelten nur für den in Abschnitt 1 beschriebenen Baustoff. lm

Verüund mit zusätzlichen Materialien (Beschichtung, Untergrund) kann sich das

Brandverhalten ändern.

Dieses Prüfzeugnis gilt nicht als Nachweis des Brandverhaltens nach Bewitterung.

Dieses Prüfungszeugnis gilt nicht, wenn der geprÜfte Baustoff als Bauprodukt im Sinne der

Landesbauordnungen verwendet wird (MBO § 17, Abs. 3).

Das Prüfzeugnis ist kein Ersatz für eine bauaufsichtliche Zulassung oder eh allgemeines

bauaufsichtlühes Prüfzeugnis. Es wird unbeschadet eventueller Rechte Dritter erteilt'

lm bauaufsichtlichen verfahren kann dieses Prüfungszeugnis als Grundlage dienen

- bei geregelten BauproduKen für die vorgeschriebenen Übereinstimmungsnachweise

- bei nicht geregelten Bauprodukten für die erforderlichen Verwendbarkeitsnachweise.

Die Erläuterungen in DIN 4102-'l , Anhang D, insbesondere zur Fremdüberwachung, sind

besonders zu beachten.

n

sich die
end, nicht vozeitig

9

Dieses Prüfzeugnis gilt bis zum auf der Seite 1 genannten ZeitpunK' falls

Früfvorschrifteriund-Beurteilungsgrundlagen' dem Stand der Technik folg

ändern

Fladungen, den 07 .02.2023

Sach

drrrr,.R/

(Dip lng.(FH) Jürgen Hammer)

FcBUNGS.

l!dungon

Leiter der Prüfstelle:

M,"^

tr
rn
:ulo-

-^12 (Dipl.-lng (FH) s Hoch)

6. Erläuterunoen zur Versuchsdurchführunq
Aufgrund der Restlängen von größer 45 cm wurde auf die DurchfÜhrung von weiteren

Prüfungen im Brandschacht vezichtet.

63
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Messdaten

#6101, PN3643l: DATAPLOT, "SOTBHEFR2., A+K
max. Rauchtemperatur: 110'C, Rauch-lntegral: 1s%min
Restlänge: 62 cm
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Versuchsdauer 1O min
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Fladungen

Brandschachtprüfung #61 02

NGS.

FlEdungen

Messdaten

#6102, PN3643t: DATAPLOT, "SOTBHEFR2"' B+K

max. Rauchtemperatur: 'l 18"C, Rauch-lntegral: 5%min

Restlänge: 65 cm
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Versuchsdauer 10 min
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i;olt'rNGs.

V

E
o-

Fl.dungon

Messdaten

#6I03, PN36431: DATAPLOT, .'SOTBHEFR2.,, A+s
max. Rauchtemperatur: 1 18'C, Rauch-lntegral: 22016min

Restlänge: 63 cm

1m
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Versuchsdauer 10 min
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Brandschachtprüfung #61 03
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PZ-Hoch-230104

Prüfung auf Normalentflammbarkeit
Einreihung in die Baustoffklasse 82 nach DIN 4102

{. Besch ibunq des Vers uchsmaterials im Anlieferunqszusta nd s. Seite 2

2. Herstelluno und vorbehandlunq der Proben

Aus dem Material wurden Proben für den Kanten- und Flächentest herausgeschnitten

Die Proben wurden in einem Klima 23150 bis zur Gewichtskonstanz gelagert'

Probenanordnung
-Freihängend - Beflammung der Seite A und B in Kett- und Schussrichtung

Prüfdatum KW05 in 2023

Versuchserqebnisse

3

4.

5.

c

Beflammung Seite A in Ketterichtung
PN 36431:

IG§.2 9« 6"4 ( 6 11 2 3Proben Nr.
p2 gY-1 1 11 1Entsündung'r

-.: t \ SA ,.Erreichen d. Messmarke
)(- | t)

Sm8 k1',! 10 1111 8max. Flammenhöhe
n,-- rl!u -t1a 10 --\6 10 1210

r-31xb15 158 15 1E
Selbstverlöschen der Flammenr)

17 1616 15 17 tognde aes Glimmensi)

Flammen wurden gelöscht nachr)
starkstarkvisuellRauchentwicklun

SBrennendes Abtropfe n innerhalb 20 s1)

Das Material ist a ebrannuzerstört bis max. B 2 m H 12cm.

EöPN 36431: Zusatzprüfungen

3 4 5 oCt 23 41 2Proben Nr.
B/SNSIVS B/SB/KProbenanordnung (Seite / Richtung)
221

,1

Entzündungll
SErreichen d. Messmarke

cmII11 1111max. Flammenhöhe
1010'10 10Zeitpunkt
151515 1515Selbstverlöschen der Flammenr)

S16 1616IC,Ende des Glimmensr)

Flammen wurden gelöscht nachr)
starkvisuellRauchentwicklun

Sn innerhalb 20 sBrennendes Abtro
ebrannuzerstört bis max. B 2,5cm H 12cm.Das Material ist a

E
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E
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E
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E
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l)Zeitangaben ab Versuchsbeginn
r) innerhalb 20 Sekunden

-/- kein Aufireten des Ereignisses

- keine Angabe K: Kette / S: Schuss

6. Bemerkunqen und Erläuterun en zur Versuchsd urchführunq -keine-

7. Beurteilun o bezüqlich brennenden Abtropfens/Abfallens -

Das geprüfte Produkt zeigt kein brennendes Abtropfen / Abfallen.

Fladungen

Kantenbeflammung Flächenbeflammung

Zeitpunkt

Kantenbeflammung

1

10

16 '16

stark

l


